

Số: *14* /KH-THPTVX

Hoài Đức, ngày *15* tháng *01* năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm nhân dịp Xuân Giáp Thìn- 2024 Chủ đề “Xuân ấm áp - Tết yêu thương”

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của trường THPT Vạn Xuân - Hoài Đức

Xét đề nghị của Đoàn Trường THPT Vạn Xuân – Hoài Đức về kế hoạch tổ chức các hoạt động chào Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Trường THPT Vạn Xuân – Hoài Đức xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2023 với chủ đề “Xuân ấm áp - Tết yêu thương” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động trải nghiệm Xuân Giáp Thìn 2024 với chủ đề “**Xuân ấm áp, Tết yêu thương**” tổ chức để học sinh được tham gia các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu về truyền thống đón Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam như: biểu diễn và giao lưu văn hóa văn nghệ; thi gói bánh chưng; tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

- Qua các hoạt động trải nghiệm này, học sinh được:

Giáo dục về truyền thống gói bánh chưng của dân tộc, nhằm thể hiện lòng biết ơn của con cháu đối với cha ông và đất trời trong mỗi dịp Tết cổ truyền của dân tộc. Đây là loại bánh có lịch sử lâu đời trong truyền thống của Việt Nam, là món ăn mang ý nghĩa sum vầy, ý nghĩa đoàn viên bình dị nhưng rất ấm áp.

Học sinh được tham gia giao lưu và biểu diễn văn nghệ, tạo không khí phấn khởi vui tươi, phấn khởi chào đón Xuân.

- Tập trung huy động nguồn lực chăm lo, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh đặc biệt thông qua hoạt động gói bánh chưng; để tạo không khí ấm áp, sum vầy cho các em mồ côi (cha hoặc mẹ), các em học sinh khuyết tật, làm quà nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Thông qua hoạt động trên để đánh giá chất lượng hoạt động của các lớp, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu giáo dục năm học 2023-2024 của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Ngày hội thu hút được đông đủ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường tham gia. Huy động được sự tham gia hỗ trợ của CMHS các lớp.



- Chương trình ngày hội được tổ chức đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm, có hiệu quả, đúng mục đích, mang lại ý nghĩa thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN.

- Thời gian: Ngày 5/2 và 6/2/2024 ,bắt đầu từ 7h 30 cho đến khi kết thúc.

- Địa điểm: sân trường THPT Vạn Xuân – Hoài Đức

- Thành phần: Ban Giám hiệu; cán bộ, giáo viên, nhân viên; học sinh nhà trường; CMHS các lớp.

III. BAN TỔ CHỨC

- | | | |
|---------------------------|----------------------|--------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Bá Hùng | - Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| 2. Đ/c Trần Nguyễn Hạnh | - Phó Hiệu trưởng | - Phó ban TT |
| 3. Đ/c Nguyễn Thị Dung | - Bí Thư Đoàn | - Phó ban |
| 4. Đ/c Phú Thị Hoài Thu | - Chủ tịch công đoàn | - Ủy viên |
| 6. Đ/c Lê Thị Quế | - Khối trưởng CN | - Ủy viên |
| 7. Đ/c Tuấn Thị Mai Khanh | - Khối trưởng CN | - Ủy viên |
| 8. Đ/c Nguyễn Văn Nam | - Nhóm trưởng bảo vệ | - Ủy viên |
| 9. Đ/c Cao Ngọc Tuấn | - Hội trưởng CMHS | - Ủy viên |

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM.

1. Tiến trình

Buổi	Thời gian	Nội dung	Người phụ trách
Sáng ngày 5/2	Từ 8 giờ đến 11 giờ	-Học sinh chuẩn bị nguyên liệu: (Gạo, đậu, lá dong, lạt, củi, nôi luộc bánh)	-GVCN các lớp
Chiều ngày 5/2	Từ 14 giờ đến 17 giờ	-Tổ chức gói bánh chưng theo lớp -Giao lưu văn nghệ	-GVCN và BCH đoàn trường
Tối ngày 5/2	Từ 17 giờ đến 21 giờ	-Nấu bánh chưng	-GVCN , PHHS và bảo vệ , Đoàn thanh niên
Sáng ngày 6/2	Từ 8 giờ đến 10 giờ	-BGK chắm bánh chưng -Tặng quà các đơn vị nuôi trẻ mồ côi -Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn -Trang trí lớp học	-GVCN,BCH Đoàn thanh niên và Công đoàn .
Chiều ngày 5/2	Từ 14 giờ đến 17 giờ	-Các lớp tham gia lao động vệ sinh lớp học -Kiểm kê tài sản	-GVCN Theo phân công

2. Nội dung triển khai

Hoạt Động 1 : Gói bánh chưng xanh Chủ đề: “*Bánh chưng xanh – Tết an lành*”

+Mỗi lớp cử 1 đội gồm : Học sinh, giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh tham gia gói bánh chưng xanh.

+Thời gian: 14h00 Thứ hai, ngày 5/02/2024 (26 tháng chạp âm lịch).

+ Địa điểm: Sân trường THPT Vạn Xuân – Hoài Đức

-Yêu cầu: Nguyên liệu đảm bảo đủ; bánh gói vuông các góc cạnh; lá dong xanh và đẹp, không rách; lạt mỏng và đẹp; kích thước bánh vừa phải; gói chặt tay.

+ Mỗi lớp 10 chiếc bánh chưng “ VUÔNG” gói bằng tay

+BGK chấm điểm 05 bánh chưng đẹp nhất .

Hoạt động 2 : Món quà Tết nhỏ ấm áp tình thương.

+ Các lớp lập danh sách học sinh ý thức tốt vượt khó vươn lên trong học tập (khuyết tật, con mồ côi, hộ nghèo) để nhận quà Tết gồm : Bánh chưng và tiền trị giá 500.000đ)

Hoạt động 3: Trang trí không gian lớp học với chủ đề : “*Xuân ấm áp - Tết yêu thương*”

+Thời gian: Buổi sáng ngày 6/02/2024 .

+Địa điểm : Phòng học được phân công (do học sinh khối sáng thực hiện)

Hoạt động 4: Thăm, tặng quà tại trại trẻ mồ côi, viện dưỡng lão... Công đoàn và Đoàn thanh niên tổ chức đến thăm các làng trẻ mồ côi, viện dưỡng lão...

+Thời gian: Buổi sáng ngày 6/02/2024

+Yêu cầu: Đảm bảo an toàn cho học sinh, PHHS trong quá trình di chuyển; Báo cáo BGH nhà trường về thời gian, địa điểm tham gia tặng quà và ghi lại tư liệu chụp ảnh, quay video .

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban giám hiệu.

Xây dựng kế hoạch, kiểm tra đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Tổ chức đoàn thể .

Tổ chức thực hiện ngày hội Sắc xuân đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Phân công vị trí không gian để các lớp tham gia gói bánh chưng. Chuẩn bị loa đài, các tiết mục văn nghệ.

3. Giáo viên chủ nhiệm.

-Tuyên truyền phổ biến kế hoạch tới học sinh và phụ huynh. Huy động nguồn lực để học sinh được tham gia các hoạt động theo kế hoạch chung của nhà trường và của lớp. Huy động sự tham gia của CMHS.



-Lập danh sách học sinh khuyết tật và có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập

-Tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động đảm bảo an toàn, vui tươi, tiết kiệm.

4. Các bộ phận khác

- Trang trí khánh tiết: Đ/c Phí Văn Bản phụ trách.

- Âm thanh, loa đài: Đ/c Trần Quang Mẫn phụ trách

- Ban giám khảo: Đ/c Trần Nguyên Hạnh (trưởng ban), Đ/c Nguyễn Thị Dung (Phó ban), Đ/c Phú Thị Hoài Thu (thư ký tổng hợp), Đ/c Lê Thị Quế (Ủy viên), Đ/c Tuấn Thị Mai Khanh (Ủy viên) .

-Nhiệm vụ: xây dựng chi tiết biểu điểm chấm cho từng phần thi (phổ biến cho các lớp trước khi dự thi ít nhất 3 ngày); tổ chức chấm thi; tổng hợp kết quả; dự kiến cơ cấu giải thưởng .

- Điều hành chương trình: đ/c Nguyễn Thị Dung .

-Tư vấn gói bánh chưng: đ/c Quý Thị Nga (Toán) ,Nguyễn Đăng Hùng(Tin), Phụ huynh các lớp.

-Tư vấn trang trí lớp học: Giáo viên chủ nhiệm và thực tập sinh.

-Thăm hỏi và tặng quà : BCH công đoàn, Đoàn thanh niên và giáo viên.

- Các đ/c giáo viên bộ môn khác: Tham gia cùng giáo viên chủ nhiệm và học sinh hỗ trợ các lớp tham gia các hoạt động(theo danh sách phân công).


- Tổ Văn phòng: Lập danh sách và chuẩn bị quà cho học sinh nghèo, phụ trách tặng quà trong ngày hội; phối hợp chuẩn bị và tổ chức các hoạt động; chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy chế chi tiêu nhà trường và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024 với chủ đề “**Xuân ấm áp - Tết yêu thương**” của trường THPT Vạn Xuân – Hoài Đức, đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện, đảm bảo chương trình diễn ra đúng kế hoạch, an toàn, vui tươi, có tính giáo dục tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh và bất cập cần phản ánh ngay với Ban tổ chức để kịp thời điều chỉnh và giải quyết.

Nơi nhận:

- BGH : T/ Khai;
- BTĐ : T/Hiện
- GVCN : T/Hiện
- Website của trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Bá Hùng